1096) possint Ansegis, so auch oben c. 102. 1097) Rubrik und Text Ans. 3, 79, S. 609, 12–610, 2.

Siehe auch oben c. 105, wo dasselbe Kapitel schon einmal zitiert ist. 1098) Rubrik und Text Ans. 3, 87,

S. 612, 10–613, 2. 1099) Rubrik und Text Ans. 4, 9, S. 623, 10–624, 2. 1100) Rubrik und Text

Ans. 4, 22, S. 633, 1634, 9. 1101) partes testium Ansegis.

cum scutis et fustibus in campo decentent^d, utra pars falsitatem aut¹¹⁰² veritatem suo testimonio sequatur. Et campioni^e, qui victus fuerit, propter perjurium, quod ante pugnam commisit, dextra^f manus amputetur. Ceteri vero eiusdem partis testes, qui falsi apparuerint^g, manus suas redimant. Cuius conpositionis duae partes ei, contra quem testati sunt, dentur, tertia pro fredo solvatur. Et in seculari^h quidem causa huiuscmodi testium diversitas in¹¹⁰³ campo conprobetur. In ecclesiasticis autem causis, ubi de una parte seculare, de alteraⁱ vero ecclesiasticum^k negotium est, idem^l modus observetur. Ubi vero ex utraque parte ecclesiasticum fuerit, rectores earundem ecclesiarum, si se familiariter pacificare velint, licentiam habeant^m. Si autem de huiuscmodiⁿ pacificatione inter eos convenire non possit^{o1104}, advocati eorum in mallo publico ad praesentiam comitis veniant; et ibi legitimus^p terminus eorum contentionibus inponatur. Testes vero de qualibet causa non aliunde quaerantur nisi de ipso comitatu, in quo res, unde causa agitur, positae sunt, quia non est credibile, ut vel de statu hominis vel de possessione cuiuslibet per alios melius rei veritas cognosci valeat quam per illos, qui viciniores^q sunt. Si tamen contentio, quae inter eos exorta est, in confinio duorum comitatuum^r fuerit, liceat eis de vicina centena adiacentis comitatus ad causam suam testes habere^s.

CCXCVII^{tu}. DE^{v1105} TERRA TRIBUTARIA^v.

Quicumque^w terram tributariam, unde tributum^x ad partem nostram exire solebat, vel ad ecclesiam vel cuilibet alteri tradiderit, is^y, qui eam suscepit, tributum, quod inde solvebatur, omni modo ad partem nostram persolvat, nisi^z forte talem firmitatem de parte dominica^a habeat^b, per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere.

CCXCVIII^{cd}. DE^{e1106} TERRA CENSILI^{ef}.

Sig quis^h terram censilemⁱ habuerit^k, quam antecessores sui vel ad aliquam ecclesiam vel ad villam nostram dederunt, nullatenus eam secundum legem tenere potest, nisi ille voluerit, ad cuius potestatem vel illa ecclesia vel illa villa pertinet; nisi forte filius aut nepos eius sit, qui eam tradidit, aut ei^l eadem terra ad tenendum placitata^m sit. Sed in hacⁿ re^o considerandum est^o, utrum ille, qui hanc tenet, dives an pauper sit, et utrum aliud^p beneficium habeat^q vel etiam proprium. Et qui horum neutrum habet^r, erga hunc misericorditer agendum est, ne ex toto expoliatus¹¹⁰⁷ in egestatem incidat, ut aut talem cen-

d) folgt ut (über der Zeile nachgetragen) Bc e) korr. aus campini P15; capiant Bc f) dextera BcV15
 g) aparuerint Bc h) selari Sg3 i) altero V15 k) aecclesiticum V15 l) id est V15 m) abeant Bc
 n) huiuscmodi V15 o) possint GbP16V14 (korr. aus possit V14; possunt V15 p) legitimus Sg3 q) von
 anderer Hand korr. aus iuniores V15; viciniores korr. aus viuniores V14 r) comitatum BcGbP15P17Sg3V14V15
 s) abere Bc; danach sind c. 297–298 ausgefallen P16 t) Kapitel fehlt P16P27 u) CCXCII Bc v-v) Rubrik
 fehlt Sg3 w) Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen Verweis auf Ansegis: Requie in XXXo Vo (Vo über der Zeile
 nachgetragen) capitulo IIII. libri Av x) tributaim V14; tributam V15 y) his BcV15 z) ni Sg3
 a) deminica korr. aus dominica P15 b) abeat Bc; habebat P17 c) Kapitel 280–299 fehlen P27
 d) CCXCIII Bc e-e) Rubrik fehlt Sg3 f) CENSALI BcAv g) Der Text des Kapitels fehlt, statt dessen
 Verweis auf Ansegis: Requie in XXXVII. capitulo IIII. libri Av h) quidem Bc i) censalem (korr. aus
 censilem?) Bc k) abuerit Bc l) eius Bc m) placita BcGbP18 n) ac Bc o-o) considerandum est
 re(rem V14) GbV14V15 p) aliut V14Bc q) abeat Bc r) abet Bc

1102) aut] utra Ansegis. 1103) in fehlt Ansegis. 1104) possint Ansegis, im Gegensatz zum

Kapitular selbst. 1105) Rubrik und Text Ans. 4, 35, S. 643, 7–11. 1106) Rubrik und Text Ans. 4,

37, S. 644, 5–14. 1107) SECKEL, Studien VI S. 103 vermerkt hier mit Bezug auf oben c. 258: »Auch

hier ... perhorresciert Ben. das Wort 'dispoliatus'«.

sum inde persolvat, qualis ei fuerit constitutus, vel portionem aliquam inde in^s beneficium accipiat^s, unde^t se^u sustentare^v valeat.

CCXCVIII^{wx}. DE^y¹¹⁰⁸ OBSERVATIONE PRAECEPTORUM DOMINICO-RUM^y.

De^z observatione praceptorum nostrorum et inmunitatum^a, ut ita observentur, ⁵ praecipimus¹¹⁰⁹, sicut a nobis et ab antecessoribus^b nostris constitutum est.

CCC^{cd}. DE^e EO, QUI PROPRIAM DERELIQUID^{f1110} UXOREM VEL SINE CULPA INTERFICIT^{gh} ET ALIAM DUCIT^{eg}.

Quicumqueⁱ¹¹¹¹ propria uxore derelicta vel sine culpa^k imperfecta aliam duxerit^{il1112}, armis depositis publicam agat^m paenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a ¹⁰ comite et ferro vinciatur et inⁿ custodiam^{o1113} mittatur, donec res^p ad nostram notitiam deducatur^q.

CCCI^r. DEst LIBERIS HOMINIBUS, QUI PROPRIUM NON HABENT^u, SED^v IN TERRA DOMINICA^w RESIDENT, AD^x TESTIMONIUM NON RECIPIENDIS^{xx}.

De^y¹¹¹⁴ liberis hominibus, qui proprium non habent^z, sed in terra^a dominica resident^y, ut propter res^b alterius^b ad testimonium non recipientur. Coniuratores tamen aliorum hominum¹¹¹⁵ ideo esse^c possunt, quia^d liberi sunt. Illi vero, qui et proprium habent^e et^f tamen in terra dominica resident, propter^{g1116} hoc^h non abicianturⁱ, quia^k in terra dominica resident^j; sed propter hoc ad testimonium recipientur, quia^l proprium habent^m.